
 

V předposlední rozesílce roku 2014 s číslem 21/2014 najdete pozvánky na předvánoční a mikulášské akce, 
upozornění na aktuální grantovou výzvu MŽP i nové výukové programy pro žáky, jedinečné příklady dobré 
praxe.  Jako bonus přidáváme 3 metodické listy Vánoční stromeček, Jak se rodí perníček a Barborky. 
 
Stále se můžete hlásit na vzdělávací akce v projektu Jak učit POLY.  
https://www.facebook.com/pages/Jak-u%C4%8Dit-POLY/631502886943616 
 
Základním a středním školám nabízíme zapojení do projektu Bezpečně a zdravě do života. 
https://www.facebook.com/zdravedozivota.cz   
 
 
Aktuální nabídku a přihlášku ke stažení najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-
pro-ucitele  Oba projekty jsou spolufinancovány z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu 
ČR. 
 
Přehled akcí v regionu najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-evvo.cz/akce. 
Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a 
akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz  
 

 

Klub Lísky má již 36 členů. Děkujeme za Vaši přízeň a podporu. 
 
Líbí se Vám programy a činnosti Lísky? Máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje? 
Svým členstvím v Klubu podpoříte naše poslání a programy, a zároveň dáte 
najevo, že nám fandíte. Více informací najdete zde. 
Přečtěte si, jak Klub Lísky funguje a co nabízí. 
Přihláška do Klubu ke stažení zde 
 

Informace o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky  
Jako poděkování posíláme našim členům originální tričko Klubu Lísky. 
 

 Ledovka ohrožuje život nejmenších ptáků. Nemohou se přes ni dostat k potravě  

Říká se, že sýkorka musí v zimě najít každý den alespoň tolik potravy, jako je 1/3 její váhy. Kde má tolik 
semínek chudinka najít ve chvíli, kdy je vše pod ledem? Odpověď je snadná - na krmítku! Naplněné krmítko 
může v takových chvílích ptákům doslova zachránit život. Každý z nás jim může zachránit život... 
 
 
http://ekolist.cz/cz/zelena-domacnost/zpravy-zd/ledovka-ohrozuje-zivot-nejmensich-ptaku-nemohou-
se-pres-ni-dostat-k-potrave 
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Kde Líska pomáhá 

 
Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí 
pomoc potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 
 

 KORUNKA LUHAČOVICE vznikla po několikaleté usilovné práci na benefičních 
projektech. Mezi hlavní cíle patří pomoc nemocným a opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí. Více na 
www.korunkaluhacovice.cz  
Již tuto sobotu Vánoční koncert pro Korunku v Luhačovicích! 

 

 Sbírka Světluška: Komu svítí Světluška 

Světluška provází děti a dospělé s těžkým zrakovým postižením na 
jejich cestě k samostatnosti. Přispívá na speciální pomůcky, jako jsou 
mluvící počítače či optické lupy, na vodicí psy, osobní asistenci pro zrakově 
postižené děti integrované do běžných škol. Podporuje zrakově postižené 
studenty. Financuje projekty, které rozvíjí talent a tvořivé schopnosti lidí se 
zrakovým postižením.  
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml  
 
 

 Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné 
onemocnění. Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. 
Podívejte se na novou kampaň:https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/ 
 
 

 Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
Centrum Čalantika je jméno chudinského slumu v bangladéšské metropoli Dháce, kde žije více než 
12 tisíc lidí. Čalantika je však také název centra pro vzdělání a volný čas, které poskytuje základní 
vzdělání dětem z velmi chudých poměrů a podporuje je v tom, aby začaly chodit do školy a své 
vzdělání úspěšně dokončily. Centrum nabízí vzdělání také rodičům a opatrovníkům dětí, zlepšuje 
životní i pracovní podmínky rodin a je oporou celé místní komunitě. 
http://www.calantika.cz    

http://www.korunkaluhacovice.cz/
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Aktuality a novinky 

 XXIII. Valašský mikulášský jarmek ve Valašských Kloboukách již 
tuto sobotu 

XXIII. Valašský mikulášský jarmek ve Valašských Kloboukách se blíží.  Přidejte se k nám opět, třeba 
jako tradiční návštěvníci. Aj sa neco dozvíte, nového zažijete, nakúpíte.  

http://www.valasskeklobouky.cz/na-jarmeku-bude-mnohe-k-divani-ochutnani-i-k-poslechu/d-456663/p1=5597 
— v Město Valašské Klobouky 

 Fórum pro udržitelný rozvoj 

Premiér Sobotka na Fóru pro udržitelný rozvoj města Litoměřice, Vsetín a Chrudim jako příklady obcí 
úspěšných v plnění Agendy 21. Všechna tři města jsou také držiteli titulů Fairtradové město. Těší nás, že se 
fair trade stal součástí jejich aktivit v oblasti udržitelného rozvoje, stejně jako všech ostatních Fairtradových 
měst. 

 Soutěžte s regionálními produkty  

Ministerstvo zemědělství zahájilo informační kampaň na podporu prodeje kvalitních potravin. Její součástí je 
spotřebitelská soutěž „České Vánoce“ s množstvím hodnotných cen, včetně té hlavní – osobního 
automobilu. 

Ministerstvo zemědělství zahájilo informační kampaň na podporu prodeje kvalitních potravin. Její 
součástí je spotřebitelská soutěž „České Vánoce“ s množstvím hodnotných cen, včetně té hlavní – 
osobního automobilu.  

Soutěž probíhá od 27. 10. 2014 do 4. 1. 2015 na území České republiky. Nakupte 30 výrobků s logy 
regionálních potravin, vystříhejte je a nalepte na příslušná políčka hrací karty. Mezi loga regionálních 
potravin, která najdete i v Krajance, patří např. Regionální potraviny, Aklasa, Český výrobek či 
Zaručená tradiční specialita.  

Více informací naleznete zde: http://www.vanocni-soutez.cz/basicinfo.php 

 Zdroje (nejen) pro EVVO 

 
MŽP spolu se SFŽP dnes vyhlašují další výzvu v rámci programu na podporu a rozvoj EVVO a EP 
(Environmentální výchovy a ekoporadenství). Příjem žádostí probíhá od 26. listopadu 2014 do 27. února 
2015. Více info v odkazu. 
 
https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-
vzdelavani/ 

http://www.valasskeklobouky.cz/na-jarmeku-bude-mnohe-k-divani-ochutnani-i-k-poslechu/d-456663/p1=5597
https://www.facebook.com/valasskeklobouky?ref=stream
http://www.vanocni-soutez.cz/basicinfo.php
https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-vzdelavani/
https://www.sfzp.cz/clanek/193/2441/ministerstvo-vyhlasilo-9-vyzvu-pro-oblast-environmentalniho-vzdelavani/
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 Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 

 XXXIII. Valašský mikulášský jarmek již tuto sobotu ve Valašských Kloboukách. Pozvánka s 
programem v příloze. 

Na jarmeku ve Vlašských Kloboukách bude mnohé k dívání, ochutnání i k poslechu: 

http://www.valasskeklobouky.cz/na-jarmeku-bude-mnohe-k-divani-ochutnani-i-k-poslechu/d-
456663/p1=5597 

 Mikulášský jarmark v Janové u Vsetína, pátek 5.12.2014, pořádaný v rámci projektu Poctivě 
vyrobené. Pozvánka v příloze. 

 Letošní poslední Den otevřených dveří na ekofarmě v našem regionu - Horňácká farma s.r.o. 
v Hrubé Vrbce  v sobotu 6. prosince 2014 (na Mikuláše). Pozvánka v příloze. 

 Kurzy vaření na základní škole Sychrov ve Vsetíně: https://www.youtube.com/watch?v=h3Vf91VZ0FI  

 MUZEUM REGIONU VALAŠSKO ZVE NA PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDNÁŠKY A PROGRAMY 
Více informací na www.muzeumvalassko.cz 

Vánoční tvoření pro děti, v pátek 12. 12. 2014 od 9:00 do 12:00 hodin na náměstí ve Valašském 
Meziříčí. Čeká Vás výroba originálních vánočních ozdob. Vstup na akci je zdarma. 

 Výstavy ve Zlínském kraji 

 14/15 Baťův institut Zlín, nabídka na www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální výstavy najdete na http://www.muzeumvalassko.cz  

Výstava Hej Vánoce, dlúhé noce. Pokud se chcete dozvědět více o vánočních svátcích na Valašsku, 
jste srdečně zváni od 1. 12. 2014 do 11. 1. 2015 do zámku Kinských ve Valašském Meziříčí. 

Více informací na : http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/hej-vanoce-dluhe-noce/  

 Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 

 Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

 

 Vzdělávací kurz pro mateřské školy Jak učit POLY 
 

Jak učit POLY řemesla a tvořivé činnosti, Veselí n. M., 5.-7.2.2015 
Jak učit POLY na zahradě, Hostětín, 19.-21.3.2015 

http://www.valasskeklobouky.cz/na-jarmeku-bude-mnohe-k-divani-ochutnani-i-k-poslechu/d-456663/p1=5597
http://www.valasskeklobouky.cz/na-jarmeku-bude-mnohe-k-divani-ochutnani-i-k-poslechu/d-456663/p1=5597
https://www.youtube.com/watch?v=h3Vf91VZ0FI
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/hej-vanoce-dluhe-noce/
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Přihlášky a informace: infoevvo@seznam.cz  
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele  
https://www.facebook.com/pages/Jak učit POLY 

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, 
neziskové organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové 
programy pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy Lísky, o.s.  
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. 
(základní a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat 
průběžně. Veškeré informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, 
sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko 
volného času Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz 

 Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

 

Doporučujeme lektorský program Babiččiny Vánoce, který je připraven k výstavě s názvem Hej 
Vánoce, dlúhé noce. Pokud se chcete dozvědět více o vánočních svátcích na Valašsku, jste srdečně 
zváni od 1. 12. 2014 do 11. 1. 2015 do zámku Kinských ve Valašském Meziříčí. Cílem tohoto 
programu s tvořením je seznámit děti s vánočními zvyky a tradicemi našeho regionu a motivovat je tak 
k jejich udržování. Součástí programu je také prohlídka tradiční vánoční výstavy a vánočních ozdob a 
objektů ze skla zhotovených studenty a pedagogy Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské ve 
Valašském Meziříčí. 
Více na: http://www.muzeumvalassko.cz/lektorske-programy-valasske-mezirici/babicciny-vanoce/ 
 

Lektorský program Igráček, který je připraven k výstavě Fenomén Igráček, představí oblíbenou 
figurku s pohyblivými končetinami a hlavou v desítkách profesních variací – jako policistu, doktora, 
hasiče, řidiče nebo zdravotní sestřičku. Přijďte s námi poodhalit výrobu této oblíbené české hračky. 1. 
2. 2015. Více informací o programu naleznete na stránkách muzea: 
http://www.muzeumvalassko.cz/lektorske-programy-valasske-mezirici/igracek/ 

 Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

 

Nabídky a tipy hledejte na  

http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/Jak
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.muzeumvalassko.cz/lektorske-programy-valasske-mezirici/babicciny-vanoce/
http://www.muzeumvalassko.cz/lektorske-programy-valasske-mezirici/igracek/
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
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 Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 

 Naplánujte si návštěvu 14/15 Baťova institutu Zlín, který nabízí celoročně programy pro školy, 
skupiny dětí i rodiny s dětmi, www.14-15.cz 

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz  

 Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas  

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

 Fairtradové školy  
jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je 
podporován fair trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových 
produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu 
kontaktujtehttp://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly          

 Světová škola 
Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi 
(ADRA, o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po 
splnění několika kritérií. 

 Globální rozvojové vzdělávání  
Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 

 Odpovědná škola 
Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě 
klasického vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 
Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe 
inspirovat ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i 
rodinám naprosto přirozené a automatické jako základní počty. 
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola/  

Skutečně zdravá škola  

 

Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku. 
 

https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola 
http://www.skutecnezdravaskola.cz/ 

Telefon: 732 967 206 

http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola/
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
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 Zelené okénko 

 Zelené úřadování  
je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných 
prostředků, jako jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou 
službou. Zahrnuje jednak systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. 
oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

 Zelené nakupování  
je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb 
na životní prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. 
Kritéria, která se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, 
materiální a energetická náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd.  

Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným 
nakupováním dlouhodobě zabývá a vydal řadu materiálů. Více na www.veronica.cz či 
www.umenivybirat.cz (o udržitelné spotřebě v domácnosti). 

 Žijte BIO www.bio-info.cz  
vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete hodnoty jako 
šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je právě 
pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na 
druhé a přírodu.  

 Stránky sdružení TEREZA www.nejsetrnejsi.cz 

 La- pytla. Upozorňujeme na bezva nápad a projekt naší kamarádky Jany Tesařové: 

Ekologický obal nejen na dárky, http://www.fler.cz/la-pytla, www.lapytla.cz  

 Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí 
Afriky, Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český 
spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské 
práce, nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na 
www.nazemi.cz/fairtrade    

 

Prodejní místa: 

 Výrobky Fair trade můžete zakoupit v Lísce - budova Základní školy Vsetín, Rokytnice 436, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty  
Pondělí - čtvrtek:   8.30 – 11.00, 12.00 – 16.00 hodin 
Návštěvu si můžete domluvit předem na infoevvo@seznam.cz nebo 604 650 109. 

 
Zajistíme pro Vás též fairtradové občerstvení či balíčky na vašich akcích. 

 

 AMBOS MUNDOS provozuje rozvojový obchůdek "Oba světy". Více o obchůdku a sortimentu 
najdete na AMBOS MUNDOS, www.ambosmundos.cz  

 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz  

 Krámek u kouzelného stromu, Holešov, https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-
kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604  

http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/
http://www.fler.cz/la-pytla
http://www.lapytla.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.ambosmundos.cz/
http://www.poetkafeterie.cz/
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
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           ________________________________________________________________________________ 
 

 Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

 Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

 Líska je podporovatelem kampaně Za férovou čokoládu! 
http://cz.makechocolatefair.org/supporters 

 

 

 Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 V Lísce jsme pro vás spustili web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky http://www.regionalni-znacky.cz   

 Sdružení Tradice Bílých Karpat odstartovalo facebookovou kampaň na podporu místních 
výrobků, kterou doprovází i zajímavá soutěž.  

Více na http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf 

Přehled výrobků, produktů a služeb držitelů značky Tradice Bílých Karpat najdete na 
http://www.tradicebk.cz/produkty  

 

Recepty na jablečné moučníky sesbírané od hostětínských hospodyněk na Jablečných 
slavnostech v letech 2007-2009, 2011 a 2012 ke stažení 
http://hostetin.veronica.cz/fotogalerie/jablecna-slavnost-2014-hostetin 

 

Prodejní místa: 

 Nabídku na produkty od místních farmářů a výrobců, seznam trhů a akcí a další zajímavé informace 
můžete najít na http://www.nalok.cz/ 

 Centrum Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.cz/  

 Prodejna ODTADYMA, o.p.s., Seninka 2 - prodejna ve Vsetíně, přízemí Domu Kultury.  

 Obchod Z DĚDINY nabízí jídlo z našeho regionu.  
Sortiment obchodu pochází z farem, od malých a středních zpracovatelů převážně ze Zlínského 
kraje, e-mail: obchod@zdediny.cz  
http://www.facebook.com/zdedinyzlin Regionální potraviny, www.zdediny.cz 

 Region Slovácko otevřel v Uherském Hradišti na Masarykově náměstí v jezuitské koleji prodejnu, 
kde najdete výrobky nesoucí značku Tradiční výrobek Slovácko, www.tradicnivyrobek.cz  

 Krajanka – sociální podnik je prvním farmářským obchodem v Kroměříži. Našim cílem je 
zákazníkům přinášet farmářské potraviny, včetně biopotravin, od místních a regionálních 
potravinářských potravin. Farmářské a domácí potraviny mají oproti běžným potravinám z 
hypermarketů řadu výhod – jsou chutné, zdravé a lokální. Za kvalitu farmářských potravin ručí jejich 
tradiční zpracovatelé z Kroměřížska a okolních regionů, http://www.krajankasp.cz/  

Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

 
Těšíme se na zajímavé a chutné recepty z Vašich kuchyní. Vítáme recepty pro domácí i školní vaření. 
Originální recepty, nebo ověřené recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz   
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a 
recepty v návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

http://www.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Ffairtradovamesta.cz%2Fmistni_podporovatele&h=AAQGS4q-W&s=1
http://cz.makechocolatefair.org/supporters
http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf
http://www.tradicebk.cz/produkty
http://hostetin.veronica.cz/fotogalerie/jablecna-slavnost-2014-hostetin
http://www.nalok.cz/
http://hostetin.veronica.cz/
mailto:obchod@zdediny.cz
http://www.zdediny.cz/
http://www.tradicnivyrobek.cz/
http://www.krajankasp.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
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Pečeme na Vánoce ... 

Už se u Vás v kuchyni taky dějí věci? Cinkají vykrajovátka a voní skořice, hřebíček a badyán? V troubě se 
klidně vyhřívají čertíci vedle andělíčků a jeden po druhém poté podstupují zkrášlující sněhovou kůru? 
Zapojíte se do jarmekové soutěže "O najpěknější mikulášský perník"? http://www.jarmek.cz/souteze.html 

 
 

 Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica - PROVÁDÍ KONZULTACE 
PŘÍMO NA ZAHRADĚ, http://www.veronica.cz/?id=418   

 NECHEJTE SI CERTIFIKOVAT VAŠI ZAHRADU - ZÍSKEJTE PLAKETU PŘÍRODNÍ ZAHRADA » 
Máte-li zahradu a hospodaříte ve spolupráci s přírodou, či jste alespoň k tomu nastoupili cestu, 
můžete získat prestižní plaketu "Přírodní zahrada". Tu má v Česku už bezmála 150 zahradníků. 
Plaketou dáváte najevo svoji filozofii a podporujete šíření myšlenky přírodního zahradničení. Více 
o udělení plakety na http://www.veronica.cz/?id=563    

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr      

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 

http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad  

 Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 V těchto dnech putuje do mateřských škol v síti Mrkvička bulletin Mrkvička č. 4/2014 na téma 
ŘEMESLA. 
 

 Badatelsky orientované vyučování  
Projekt Badatelé.cz je výsledkem spolupráce Sdružení TEREZA a týmu učitelů, kteří pracovali 2 roky na 
metodě umožňující zařazovat badatelsky orientované vyučování do běžné výuky na ZŠ. Cílem této 
metody je pěstovat v žácích přirozenou zvídavost. 
http://badatele.cz  
 

 Pravý domácí časopis – vánoční číslo právě v prodeji. 
Kdo z vás si ještě nenapsal o předplatné na příští rok? Roční předplatné objednané během celého 
prosince stojí 450 Kč místo obvyklých 540 Kč: bit.ly/PDC_predplatne_kde. 
Nové číslo objednat a stáhnout zde: bit.ly/PDC_ke_stazeni 
 

 Jak vyrobit domácí modelínu: http://www.i-creative.cz/2014/07/02/domaci-modelina/ 
 

 Námět jak si vyrobit zvířátkové puzzle/ANIMAL MIX AND MATCH PUZZLES 
http://www.itsybitsyfun.com/printable-animal-puzzles.html 

 

 Baňky nebo brambory? /POTATO ORNAMENT STAMPING 
http://www.craftymorning.com/potato-stamping-craft-christmas-ornaments/ 

 

http://www.jarmek.cz/souteze.html
http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/?id=563
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://badatele.cz/
http://bit.ly/PDC_predplatne_kde
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fbit.ly%2FPDC_ke_stazeni&h=EAQHMHleC&enc=AZOMECuLlP3AOxBKaOfjSZmaqgvsnfKlLQk17prfJHUBjdUlBM-02tmSSMeL8p-B4KiGM41RPA9piZr-axUd-Bzic5WyUPRf4ai21gXec48zJK6_lb9fGR5hHk63Q1G4UdHDgt55ltSsM45xEZrVAqLi&s=1
http://www.i-creative.cz/2014/07/02/domaci-modelina/
http://www.itsybitsyfun.com/printable-animal-puzzles.html
http://www.craftymorning.com/potato-stamping-craft-christmas-ornaments/
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Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy 

 

 Regionální firmy v ZŠ Sychrov inspirované projektem Lísky 
 
Žáky ZŠ Vsetín, Sychrov zaujal projekt Lísky, o.s., Poctivě vyrobené, který je zaměřen na podporu 
udržitelné místní ekonomiky ve Zlínském kraji. V rámci projektu byli osloveni místní podnikatelé a lidé se 
seznámili s jejich příběhy i nabídkou. 
Žáci školy od pátého do devátého ročníku se příběhy místních podnikatelů nechali inspirovat a pustili se 
do zpracování podnikatelských záměrů svých fiktivních firem, cíleně zaměřených na regionální výrobu a 
zpracování místních produktů. Provedli si průzkum trhu, našli si místní regionální komoditu či službu, se 
kterou by byli schopni podnikat a připravili si podklady pro podnikání v daném oboru, a to i propagační 
materiály své regionální firmy. Jejich heslem bylo: Kdo poctivě vyrobí - každého z nás potěší!  
Když je něco poctivě a s láskou vyrobené, přináší to několikanásobnou radost výrobcům, farmářům i 
obchodníkovi, ke kterému se za kvalitním zbožím lidé rádi vrací a nakonec to přinese radost i nám, 
spotřebitelům. 
Při své práci se žáci zamysleli nad zodpovědným konzumem, to znamená, že bychom měli nakupovat 
opravdu jen to, co potřebujeme, a nad aktivním přístupem k propagaci místních výrobků a výrobců. 
Protože „Jídlo domácí - se nám vyplácí!“ a když nebudeme potraviny dovážet zdaleka, ušetříme i životní 
prostředí, které se dopravou silně znečišťuje. 
Žáci také vytvářeli slogany na podporu regionálních produktů a loga k propagaci, protože odhalili 
známou pravdu: o kom se neví, jakoby nebyl… a u firem to platí dvojnásobně. 
 
Ukázky sloganů na podporu regionálních produktů: 
Jezme jídlo z našich polí – břicho po něm nezabolí! 
Domácí med? Dám si ho hned! 
Najdu svého farmáře - koupím od něj vše. 
Kdo pěstuje bez chemie, ať tu s námi věčně žije! 
Ratibořský chléb - každý rád ho sněd! 
 
Jak se žákům při vymýšlení fiktivních regionálních firem dařilo, se můžete přesvědčit sami na webu 
školy. Nápadů měli dost a dost… a kdyby některý podnikatel chtěl využít jejich know-how, rádi mu své 
nápady předvedou! Mezi nejlepší tvůrce regionálních firem se zařadili Dominika Zbranková se svou 
firmou na výrobu pravých valašských polštářů z 5.A, a nebo pěstitelská a farmářská firma Moniky 
Hruškové ze 7.A.  
Členové řídícího výboru Lísky, o.s. vybrali ty nejlepší, a to byly firmy VAJVA, vajíčka z Valašska Elišky 
Trčálkové a Evy Kaňátové z 8.A, firma VAMO, valašské mošty Davida Hrni, Karla Ritnošíka a Jakuba 
Šnyrycha z 9.A a firma Vsetínská výroba valašských valašek s majitelem Alexem Markem. V podstatě 
ale všichni žáci, kteří se zamysleli nad vznikem, provozem a propagací své regionální firmy vyhráli, 
protože zúročili své znalosti a vědomosti a tvořivým způsobem je přetransformovali v něco, co by 
jednou, v budoucnu, mohlo i fungovat.  
Dnes to byla jen hra, žáci vytvářeli fiktivní regionální firmy. A zítra? Zítra to může být budoucnost našich 
žáků! 
 
Jaroslava Ševčíková, ZŠ Vsetín, Sychrov 97 
 

 Rádi sdílíme příklad dobré praxe, který jsme našli na webu ZŠ Polešovice. Je to super nápad jak 
přiblížit jídelnu rodičům. http://www.rodiceaskolnijidelny.cz/zpravy/vecere-pro-rodice-ve-skolni-
jidelne-v-polesovicich 

 

 Děti z Janové si kresbami vyzdobily vlastní kalendář 

Stolní kalendář na rok 2015 plný dětských kreseb vydali v uplynulých dnech v Janové na Vsetínsku. 
Peníze získané jeho prodejem využije místní mateřská škola k nákupu pomůcek a dalšího vybavení pro 
předškolní děti, http://valassky.denik.cz/zpravy_region/deti-z-janove-si-kresbami-vyzdobily-vlastni-
kalendar-20141126.html  

 
 
 

http://www.rodiceaskolnijidelny.cz/zpravy/vecere-pro-rodice-ve-skolni-jidelne-v-polesovicich
http://www.rodiceaskolnijidelny.cz/zpravy/vecere-pro-rodice-ve-skolni-jidelne-v-polesovicich
http://valassky.denik.cz/zpravy_region/deti-z-janove-si-kresbami-vyzdobily-vlastni-kalendar-20141126.html
http://valassky.denik.cz/zpravy_region/deti-z-janove-si-kresbami-vyzdobily-vlastni-kalendar-20141126.html
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 Knihy, které potěší, na Vás čekají v IVS Budy v Křivoklátě.  

Mezi novinky patří 2. vydání z nakladatelství Regia s.r.o. od Otomara Dvořáka  z edice Tajemné stezky 
„Křivoklátským královským hvozdem“. 

Tato kniha se vám pokusí přiblížit Křivoklátskou vrchovinu v celé mnohotvárnosti a rozmanitosti. 
Projdete se skalnatým údolím řeky Berounky kolem místa, kde čert kdysi stavěl most, nebo kde slavný 
spisovatel Ota Pavel „potkal ryby“. Spatříte romantické hrady Křivoklát, Týřov, Jivno, Jenčov a Nižbor, 
odhalíte tajemství keltských zlatých pokladů, „propadlých zámků“, osamělých poutních kostelíků a 
zaniklých hradišť, pokusíte se nalézt „kamenné ráčky“-trilobity, nahlédnete do štol dávných horníků i do 
divoké soutěsky Skryjských jezírek, vystoupíte na posvátnou horu staroslovanského boha Velese a 
podniknete safari rájem zvěře v Lánské oboře. K hlubokým křivoklátským lesům patří také napínavé 
historky o krutých bojích hajných s pytláky, o loveckých tradicích a nebývalých honech, o loupežnících, 
čarodějích i démonických strašidlech.  

Příznivcům Otomara Dvořáka se určitě zalíbí také publikace „Strážci hor a pramenů“. 

Ve Vaší knihovničce by neměla chybět ani kniha Albína Fraňka a Jana Rennera ilustrovaná dětmi ze 
ZUŠ Buštěhrad „Rakovnicko a Křivoklátsko v pověstech“. Naleznete zde známé (Slavičí pěšina) i 
méně známé pověsti z našeho kraje. Od Rakovníka po Žebrák přes Křivoklát a Městečko. Publikace je 
čtivá nejen díky svému obsahu, ale i velkým písmem. Je přímo předurčena pro první čtení nebo 
předčítání před usnutím. 

Dalším titulem z této oblasti jsou „Pověsti a příběhy z Novostrašecka“ Tomáše Bednaříka. 

Úžasnou dárkovou knihou je také „Středočeský kraj“, kde si každý přijde na své. Od kulturního bohatství, 
sportovního dění i zajímavostí se dozví vše co by měl jako Středočech o svém kraji vědět. 

Jiřina Prošková, ředitelka o.p.s. Křivoklátsko 

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 
 Dětem bez přírody hrozí nemoci i poruchy chování 

http://www.tyden.cz/rubriky/zdravi/detem-ze-skleniku-chybi-priroda_318444.html#.VHY1PMlTr3D  

 Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, http://www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o 
změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, 
publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz  

 Knihovna a videotéka.  http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna  

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce   

Společná prezentace a přehled akcí je významným tradičním nástrojem pro jednání s partnery, 
přípravu projektů i přiblížení EVVO veřejnosti a médiím. Pozvánky a informace zasílejte na 
elektronickou adresu Lísky: infoevvo@seznam.cz  

 Osvětové a informační kampaně, http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

http://www.tyden.cz/rubriky/zdravi/detem-ze-skleniku-chybi-priroda_318444.html#.VHY1PMlTr3D
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
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 V příloze dnes najdete: 

 Rozesílku 21/2014 - celý text v PDF 

 ML Vánoční stromeček, Jak se rodí perníček a Barborky 

 Pozvánku na Valašský mikulášský jarmek, Val. Klobouky 

 Pozvánku na Mikulášský jarmark do Janové 

 Pozvánky na programy do Muzea regionu Valašsko 

 Pozvánku na Den otevřených dveří na farmu 

 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:  Sdružení Líska / Přírodní zahrada – 
příroda pod našimi okny / Ptáci – žijí tady s námi / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené/Stromy a my/Cesty za 
poklady ve Zlínském kraji/ŽABAKO – žákovská badatelská konference/Skutečně zdravá škola/Jak učit POLY/Poctivě 
vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 

Rozesílku připravuje a rozesílá Líska - občanské sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji s finanční 
podporou Zlínského kraje. Distribuci pro sítě Mrkvička a MRKEV a účastníky projektu „Školní program 
EVVO krok za krokem“  zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  

Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 
Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat. 

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

